



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

प्रशिक्षण एवं निगरानी विभाग

दिनांक: 08.11.2023

सूचना

विषय: 2021 और 2022 प्रवेश सत्र के प्रशिक्षुओं के लिए एनबीईएमएस के साथ पंजीकरण का अंतिम अवसर

1. एनबीईएमएस पाठ्यक्रम के लिए एक सीट पर शामिल होने के बाद, प्रशिक्षु को पाठ्यक्रम की पूरी अवधि के लिए संबंधित पाठ्यक्रम में प्रशिक्षण के लिए एनबीईएमएस के साथ पंजीकृत किया जाता है।
2. उक्त एनबीईएमएस कार्यक्रम के लिए प्रशिक्षु की पात्रता संबंधित प्रवेश परीक्षा के लिए सूचना बुलेटिन में निर्धारित मानदंडों के आधार पर निर्धारित की जाती है। मानदंडों को सफलतापूर्वक पूरा करने और एनबीईएमएस को निर्धारित दस्तावेजों के साथ आवश्यक आवेदन जमा करने पर, प्रशिक्षु एनबीईएमएस के साथ पंजीकृत हो जाता है। इस आशय का एक पत्र "अंतिम पंजीकरण पत्र" के रूप में प्रशिक्षु और उसके प्रशिक्षण संस्थान को भेजा जाता है।
3. यह नोट किया गया है कि 2021 और 2022 प्रवेश सत्र के कुछ प्रशिक्षु निर्धारित समय सीमा और कई अनुस्मारक/अवसरों के बीत जाने के बावजूद एनबीईएमएस के साथ पंजीकरण के लिए अपने आवेदन और/या निर्धारित दस्तावेज जमा करने में विफल रहे हैं। ऐसे उम्मीदवारों की एक सांकेतिक सूची नीचे प्रकाशित की गई है:

उन प्रशिक्षुओं की सूची जो अभी तक एनबीईएमएस के साथ पंजीकृत नहीं हैं

4. 2021 और 2022 प्रवेश सत्र के ऐसे सभी प्रशिक्षु जिन्हें अभी तक विभिन्न एनबीईएमएस पाठ्यक्रमों के लिए एनबीईएमएस के साथ पंजीकृत होना है, उन्हें **30 नवंबर 2023** तक एनबीईएमएस के साथ पंजीकरण के लिए अपने आवेदन और/या निर्धारित दस्तावेज जमा करने का अंतिम अवसर दिया जाता है, ऐसा ना करने के अभाव में प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए उनकी उम्मीदवारी बिना कोई और अवसर दिए रह कर दी जाएगी।
5. एनबीईएमएस के साथ पंजीकरण के लिए आवेदन पत्र और निर्धारित दस्तावेज केवल ऑनलाइन पोर्टल फॉर जॉइनिंग एंड रजिस्ट्रेशन (ओपीजेआर) के माध्यम से जमा किए जा सकते हैं, जिसे <https://cns.natboard.edu.in/CandRv1/candLogin/index.php> के माध्यम से एक्सेस किया जा सकता है।
6. किसी अन्य माध्यम से जमा किए गए आवेदन पत्र/दस्तावेजों पर कार्रवाई नहीं की जाएगी।
7. 2023 प्रवेश सत्र के प्रशिक्षुओं के लिए पंजीकरण उचित समय पर ओपीजेआर में खोला जाएगा।



एनबीईएमएस



**NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS
IN MEDICAL SCIENCES
NEW DELHI**

Department of Training & Monitoring

Dated: 08.11.2023

NOTICE

Subject: Final Opportunity for Registration with NBEMS for trainees of 2021 and 2022 Admission Session

1. After joining a seat for an NBEMS course, the trainee is registered with the NBEMS for training in respective course for the entire duration of the course.
2. The eligibility of the trainee for said NBEMS programme is determined on the basis of prescribed criteria in the information bulletin for respective entrance examination. On successfully meeting the criteria and submission of required application with prescribed documents to NBEMS, the trainee gets registered with NBEMS. A letter to this effect in form of a "Letter of Provisional Registration" is communicated to the trainee and his/her training institution.
3. It has been noted that some trainees of 2021 and 2022 admission sessions have failed to submit their applications and/or prescribed documents for registration with NBEMS despite lapse of prescribed timelines and multiple reminders/opportunities. An indicative list of such candidates is published herein below:

List of trainees who are NOT yet Registered with NBEMS

4. All such trainees of 2021 and 2022 admission session who are yet to be registered with NBEMS for various NBEMS courses are hereby given a final opportunity to submit their applications and/or prescribed documents for registration with NBEMS, latest by 30th November 2023, failing which their candidature for training programme shall be cancelled without giving any further opportunities.
5. Application Form and prescribed documents for Registration with NBEMS can only be submitted through **Online Portal for Joining and Registration (OPJR)** which can be accessed through <https://cns.natboard.edu.in/CandRv1/candLogin/index.php>
6. Application Form/ documents submitted through any other mode shall not be processed.
7. Registration for trainees of 2023 admission session shall be opened at OPJR in due course of time.



NBEMS